Dominum liberati fuerint. Ergo si servitus sub Philisteis adhuc durasset tempore Heli, clarum et evidens videtur, quod Israelitae 60 ferme annis ipsis servivissent, nempe 40 annis judicatura Heli (ut iustus opinionis patroni supponunt) et insuper 20 annis post ejus mortem, ut jam probatum est.

Itaque cum ex cap. XIII hujus lib. certum sit, servitum sub Philisteis tantum 40 annis durasse: nul latenus admitti potest, quod illa servitus adhuc duraret eo anno quo mortuus fuit Heli; sed econtra dicendum est, quod post iniuriam illam pugnam, in qua Hebrei a Philisteis profligati fuerunt et arca capta fuit, rursus novo jugo et gravamine a Philistinis op primi coperint, a quo post 20 annos denum eos liberavit propheta Samuel.

Inst. De Samsonem dicitur infra, cap. XIII, 5: *Ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum*; ergo ab illa servitute 40 annorum Israelitas non liberavit, et consequenter ista servitus adhuc duravit tempore Heli.

R. neg. conseq. Quia sensus genuinus illorum verborum est hic: Post factam traditionem Israelis in manus Philistinorum seu inchoatam servitutem, nullus ante ipsum, sed primus omnium Samson incipiet liberare Israel, etc.; quo cum optime stat, quod eamdem servitutem terminaverit, dum nempe principes Philistinorum ruina domus secum oppressit, multoque plures interfecit moriens, quam antea vivens occiderat, ut dicitur infra, cap. XVI, 30: siquidem verisimilimum est, Israelem audita tanta clade Philistaeorum, eorum jugum omnino excussisse.

P. quomodo Samgar, tertius iudex, defenderit Israel, ut dicitur y. 51; quandoquidem tempore ipsius non legatur Israelitis accidisse specialis aliqua tribulatio.

R. enim S. P. Aug. Q. 25 in Jud. quod Samgar defendenter se salvaverit Israelem, non quia nocuerat aliquid hosti, sed ne permetteretur nocere, quem credendum est bello cœpisse tentare, et hujus (Samgar) victoria fuisse depulsum, dum scilicet percussit de Philistinum sexcentos viros vomere.

Videtur tamen brevissimo tempore post Aod judecasse; nam cap. seq., y. 4, dicuntur filii Israel peccasse post mortem Aod, ac si Samgar non intermediasset; ex quo videtur sequi, tempus judicatura ipsius tam breve fuisse, ut vix attendatur: et ideo etiam tempus illud non computatur in annis iudicium.

## CAPUT. IV.

*Per Debboram prophetissam animatur Barac: ea comitante, adversus Sisaram principem militie Jabin regis Chanaan feliciter dimicat: fugiens autem Sisara ad dormiens, clavo per tempora capitis adacto, occiditur a Jahel, uxore Haber Cinei.*

QUESTIO PRIMA. — AN DEBBORA INTER JUDICES ISRAEL COMPUTARI POSSIT.

Post mortem Aod, ut dicitur hic y. 4, addiderunt filii Israel rursus facere malum in conspectu Domini,

qui (y. 2) tradidit illos in manus Jabin regis Chanaan, qui regnauit in Azor, habuitque ducem exercitus sui nomine Sisaram. Adversus hunc Sisaram animatur Barac, iudex Israelitarum, per Debboram; de qua hie queritur an fuerit vere et proprie quarta iudex simul cum Barac. Negant Estius, Abulensis, A Lapide et alii recentiores. Affirmant Graveson et Natalis Alexander, quorum sententia videtur verisimilior, atque

Prob. I. Quia hic y. 4 dicitur: *Erat autem Debora prophetis uxor Lapidoth, quæ judicabat populum in illo tempore. Et sedebat sub palma, quæ nomine illius vocabatur, inter Rama et Bethel in monte Ephraim: ascendebantque ad eam filii Israel in omne iudicium.* Atqui his verbis clarum est, quod Scriptura eodem modo dicat de Debboram, sicut de aliis iudicibus, illam judicasse populum, et Israelitas universas causas suas ad ejus tribunal detulisse; ergo sicuti alii fuerunt iudices proprie dicti, ita similiter et talis fuit Debboram. Ac proinde non subsistit responsio eorum qui dicunt, Debboram quidem jus populo dixisse sapientia et prudentia sua, sed absque principatu et iurisdictione sive potestate iudicaria.

Prob. II, ex SS. PP., qui Debboram inter iudices Israel numerandam esse censuerunt. S. Hieron. epist. 10 ad Furiam ita scribit: *Quidam imperite et Debboram inter viduas numerant, ducenque Barac arbitrantur Debboræ filium; cum aliud Scriptura comminoret. Nobis ad hoc nominabitur, quod prophetissa fuerit, et in ordine iudicium supplicetur.* Et in prologo Corinthei, in Sophonian prophetam ait, *Debboram iudicem pariter et prophetam, hostes Israel, Barac timente, superpusse.*

S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 15: *Exortum est, inquit, regnum Laurentum, ubi Saturni filius Picus regnum primus accepit, iudicante apud Hebreos femina Debboram.* Similiter etiam docent Clemens Alexand. lib. I Stromat., S. Ambros. lib. de Viduis, Theod. Q. 42 in Jud. alliique citati apud Natalem Alexandrum, tom. II Hist. ecclesiastica, disert. 18.

Obj. I. Jabin et Sisara, qui tyraninem exercabant in Hebreos, passi non fuisse Debboram principatum: ergo imprimis ante bellum chanaicum Debboram vere et proprie iudex non fuit. Deinde nec etiam videtur fuisse post bellum, nam tunc iudex erat Barac. Unde et Apost. ad Heb. XI enumerans iudices Israel, inter illos non ponit Debboram, sed Barac tantum; ergo, etc.

R. Jabin et Sisara id vel invitatos tolerasse, Deo ita volente, quemadmodum et Philistoi inviti tollerare debuerunt principatum Samsonis. Ac proinde levissima illa rationis humanae conjectura nequaquam impedit quominus asseramus Debboram vere et proprie iudicem fuisse in Israel; quandoquidem id clare exprimant verba Scriptura supra citata, et SS. PP. verba illa in propria significacione tam concordi sententia exponant. Unde Barac quidem iudex fuit, sed consors ejus principatus fuit, Debboram. Quid-

ni enim duo simul iudices fuerint apud Hebreos, sicut quandam duo simul imperatores fuerunt apud Romanos? Quod autem Apost. ad Heb. XI non minimerit Debboram, nihil quoque obest: nam ipse ibidem non omnes, sed aliquos duxerat iudices enumerat.

Obj. II. Primum et præcipuum munus iudicis erat populum defendere, exercitum congregare, et in bello ducem agere; atqui haec non fecit Debboram; sed, ut hic dicitur y. 6, vocavit Barac, et dedit ei non exercitum, sed spontaneos tantum milites; ergo consilio magis quam potestate rem populi gessisse videtur.

R. neg. conseq. Quia etsi dux in bello non fuerit, quia id minus decebat, belli tamen fuit auctor et socia, ducecum constituit Barac. Non decuit vero ab ea congregari et cogi exercitum, cum ducem exercitus ipsa non ageret, sed executionem rei Baraco reliquit, cui spontaneos milites sufficienti numero ad hanc expeditionem adhæsuros propheticō lumine noverat, ut insinuatur hic y. 6.

Obj. III. Debboram ipsa cap. seq. in suo cantico se vocat matrem in Israel, non principem aut dominam; ergo vere et proprie iudex non fuit.

R. neg. conseq. Quia matris in Israel nomine se vocat propter amorem et sollicitudinem boni publici, sicut ob eamdem rationem imperatores et reges plerumque patres patriæ vocati sunt, et hoc nomine magis quam imperatorio gloriabantur.

QUESTIO II. — AN JAHEL PECCAVERIT OCCIDENTO SISARAM.

Postquam exercitus Chananæorum a Barac profiliatus, et in fugam actus esset, y. 18, *Egressa Jahel in occursum Sisarae (fugientis) dixit ad eum: Intra ad me, domine mihi.* Id est ad tentorium meum seu domum, non ut per hæc verba intelligatur concubitus, inquit S. P. Aug. Q. 28 in Jud.: *Intra, ne timeas.* Id est nulli hic sunt armati, nulli hostes, quorum gladios pertimescas. Non mentitur, ait A Lapide, quia hoc erat verum.

y. 21: *Tulit itaque Jahel... clavum tabernaculi.* Erat iste clavus, quo transfixit tempora Sisarae, ex illorum genere qui ad tentorii vela erigenda, valdeque adversus ventorum vim retinenda, in terram desigi solent altius. Hunc clavum fuisse ferreum, sive unum ex paxillis ferreis, quibus in terra funibus tabernaculum ficebatur, putat A Lapide; quanquam, si quis hoc etiam loco clavum ligneum egregie cuspidatum intelligeret, nulla videretur hallucinatio, inquit Serarius. Imo ita censem Origenes hic, et S. P. Aug., lib. XII cont. Faustum, cap. 52, ubi sensu tropologicō dicit: *Quæ est ista mulier plena fiduciae, hostis tempora ligno transfigens, nisi fides Ecclesiae Christi, cruce regna diaboli perimus?*

Porro circa factum Jahelis, communior est interpretum opinio, quæ censet eam quidem non peccasse occidendo Sisaram, peccasse tamen, sed levi-

ter, fictis quibusdam blanditiis ac mendaciis, sicut juxta varius Judith peccavit, cum Holofernem decepit.

Prob. prima pars, 1. quia Scriptura laudat eam cap. seq. in cantico, in quo Debboram prophetis dicit y. 24: *Benedicta inter mulieres Jahel uxor Haber Cinei, et benedicatur in tabernaculo suo.* Atqui tamen Scriptura non laudat vitia; ergo, etc.

Prob. 2. quia satis constabat Jaheli, hanc esse Dei voluntatem, tum ex arceno ejusdem instinetu, tum ex prophetia Debboræ y. 6 et seq., tum ex recenti et prodigiosa victoria: unde tenebatur communem reipublicæ hostem, quem quodammodo in sinu sovebat, vel prodere vel perdere.

Obj. I. Juxta y. 17: *Pax erat inter Jabin regem Azor, et domum Haber Cinei.* Ergo Jahel occidens Sisaram ducem Jabin, violavit pacem, fuitque foedrata.

R. Varie ad hoc argumentum respondent interpres. Arias et Abulensis dicunt, pacem inter viros sanciri, adeoque in ea non comprehendendi seminas. Hanc tamen responsionem rejicit Serarius; tum quia difficulter probari potest, in pace illa comprehensam non fuisse Jahelem; tum quia alioquin, si rex alieni pacem salutemque promitteret, liceret interim regine in eum satellites mittere, ipsius bona diripere, etc., quod tamen falsum est.

Respondet Tirinus, non nisi coactam fuisse pacem, metu potentissimi hostis et tyranni; sed pax etiam gravissimo metu extorta, jure saltum gentium, firma esse debet, adeoque nec haec responsio videtur satisfacere. Alii dicunt pacem ita fuisse initam, ut utriusque parti pro suo commodo liberum esset eam infringere; adeoque cum domus Haber ista pugna aliquiter lœsa esset, potuit frangenti fidem frangere.

Respondet A Lapide quod non esset pax certo pacto inita, aut juramento firmata, sed quia Jabin permittebat Cineos pacifice vivere, eo quod ipsi a bellis rebusque politici abstinerent, et orationi ac contemplationi vacarent. Haec responsio est verisimilior: nam Cinei erant sanctissime viventes; unde S. Hieron. epist. 13 ad Paulinum illos vocat monachos. Postea dicti sunt Rechabite, et summo semper in pretio ob vitæ sanctitatem habiti sunt. Vide Jerem. cap. XXXV. Interim solidius responderi potest, pacem illum, qualiscumque fuerit, auctoritate divina rescindi potuisse, et rescissam fuisse: jam enim sine dubio instructi erant Haber et ejus uxor de toto hoc bello, jam Dei voluntatem et prophetissæ effatum perceperant.

Obj. II. Jahel hospitii legem violavit, præsertim cum Sisaram per amicice invitasset, securitatemque promisisset.